



令和元年9月9日  
のと鉄道株式会社

## 消費税率引き上げに伴う鉄道旅客運賃改定の認可について

のと鉄道株式会社では、令和元年7月3日に消費税率引き上げに伴う鉄道旅客運賃の上限運賃変更認可の申請を行いました。9月5日付で、申請どおり北陸信越運輸局長から認可を受けました。

これにより、令和元年10月1日から鉄道旅客運賃改定を実施します。

### 1 改定理由

令和元年10月1日より消費税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、当社においても運賃及び料金に消費税率引き上げ相当分を転嫁させていただくため。

### 2 改訂内容

(1) 平均改定率 1.824%

・改定率一覧

(単位：%)

定期外	定期			料金 (※)	平均
	通勤	通学	計		
1.765	1.856	1.838	1.842	3.338	1.824

※料金は、観光列車の整理券代で、300円→310円へ改定

(2) 改定後の運賃 … 別紙1

(3) その他の料金、企画乗車券等 … 別紙2

(4) 改定日 令和元年10月1日

お問い合わせ先  
のと鉄道(株)本社総務部  
TEL 0768-52-4422  
(営業時間)  
月～金 8:30～17:15  
(土日祝を除く)

## 改定後の運賃（認可申請時と同じ）

## ①普通運賃

営業キロ	大人			小人		
	現行	改定	差額	現行	改定	差額
1 ～ 4 km	210	<b>210</b>	0	110	<b>110</b>	0
5 ～ 8 km	290	<b>290</b>	0	150	<b>150</b>	0
9 ～ 10 km	360	<b>370</b>	10	180	<b>190</b>	10
11 ～ 12 km	370	<b>380</b>	10	190	<b>190</b>	0
13 ～ 15 km	420	<b>430</b>	10	210	<b>220</b>	10
16 ～ 16 km	450	<b>460</b>	10	230	<b>230</b>	0
17 ～ 20 km	520	<b>530</b>	10	260	<b>270</b>	10
21 ～ 24 km	600	<b>610</b>	10	300	<b>310</b>	10
25 ～ 28 km	680	<b>690</b>	10	340	<b>350</b>	10
29 ～ 32 km	760	<b>780</b>	20	380	<b>390</b>	10
33 ～ 34 km	830	<b>850</b>	20	420	<b>430</b>	10
特定区間（七尾・	190	<b>190</b>	0	90	<b>90</b>	0

## ②通勤定期運賃 下記運賃は認可運賃です。

営業キロ	1ヶ月			3ヶ月			6ヶ月		
	現行	改定	差額	現行	改定	差額	現行	改定	差額
1 ～ 4 km	8,060	<b>8,210</b>	150	22,980	<b>23,400</b>	420	43,530	<b>44,340</b>	810
5 ～ 8 km	11,100	<b>11,310</b>	210	31,640	<b>32,240</b>	600	59,940	<b>61,080</b>	1,140
9 ～ 10 km	13,620	<b>13,870</b>	250	38,820	<b>39,530</b>	710	73,550	<b>74,900</b>	1,350
11 ～ 12 km	14,130	<b>14,390</b>	260	40,280	<b>41,020</b>	740	76,310	<b>77,710</b>	1,400
13 ～ 15 km	16,150	<b>16,450</b>	300	46,030	<b>46,890</b>	860	87,210	<b>88,830</b>	1,620
16 ～ 16 km	17,150	<b>17,470</b>	320	48,880	<b>49,790</b>	910	92,610	<b>94,340</b>	1,730
17 ～ 20 km	19,720	<b>20,090</b>	370	56,210	<b>57,260</b>	1,050	106,490	<b>108,490</b>	2,000
21 ～ 24 km	22,270	<b>22,680</b>	410	63,470	<b>64,640</b>	1,170	120,260	<b>122,480</b>	2,220
25 ～ 28 km	24,840	<b>25,300</b>	460	70,800	<b>72,110</b>	1,310	134,140	<b>136,620</b>	2,480
29 ～ 32 km	27,390	<b>27,900</b>	510	78,070	<b>79,520</b>	1,450	147,910	<b>150,660</b>	2,750
33 ～ 34 km	29,960	<b>30,510</b>	550	85,390	<b>86,960</b>	1,570	161,790	<b>164,760</b>	2,970
特定区間（七尾・和倉間）	5,830	<b>5,940</b>	110	16,620	<b>16,930</b>	310	28,000	<b>28,520</b>	520

## ③通学定期運賃 下記運賃は認可運賃です。

営業キロ	1ヶ月			3ヶ月			6ヶ月			
	現行	改定	差額	現行	改定	差額	現行	改定	差額	
1 ～ 4 km	5,600	<b>5,700</b>	100	15,960	<b>16,250</b>	290	30,240	<b>30,780</b>	540	
5 ～ 8 km	7,690	<b>7,830</b>	140	21,920	<b>22,320</b>	400	41,530	<b>42,290</b>	760	
9 ～ 10 km	9,430	<b>9,600</b>	170	26,880	<b>27,360</b>	480	50,930	<b>51,840</b>	910	
11 ～ 12 km	9,780	<b>9,960</b>	180	27,880	<b>28,390</b>	510	52,820	<b>53,790</b>	970	
13 ～ 15 km	11,170	<b>11,380</b>	210	31,840	<b>32,440</b>	600	60,320	<b>61,460</b>	1,140	
16 ～ 16 km	11,880	<b>12,100</b>	220	33,860	<b>34,490</b>	630	64,160	<b>65,340</b>	1,180	
17 ～ 20 km	13,510	<b>13,760</b>	250	38,510	<b>39,220</b>	710	72,960	<b>74,310</b>	1,350	
21 ～ 24 km	15,140	<b>15,420</b>	280	43,150	<b>43,950</b>	800	81,760	<b>83,270</b>	1,510	
25 ～ 28 km	16,770	<b>17,080</b>	310	47,800	<b>48,680</b>	880	90,560	<b>92,240</b>	1,680	
29 ～ 32 km	18,390	<b>18,730</b>	340	52,420	<b>53,390</b>	970	99,310	<b>101,150</b>	1,840	
33 ～ 34 km	20,030	<b>20,400</b>	370	57,090	<b>58,140</b>	1,050	108,170	<b>110,160</b>	1,990	
特定区間 （七尾・和倉温泉）	大学	3,910	<b>3,980</b>	70	11,150	<b>11,360</b>	210	21,120	<b>21,510</b>	390
	高校	3,510	<b>3,580</b>	70	10,030	<b>10,220</b>	190	19,000	<b>19,350</b>	350
	中学	2,730	<b>2,780</b>	50	7,800	<b>7,950</b>	150	14,780	<b>15,050</b>	270
	小学	1,360	<b>1,390</b>	30	3,890	<b>3,970</b>	80	7,390	<b>7,520</b>	130

(参考) 区間別運賃表 (三角表)

①普通運賃

七尾								
190	和倉温泉							
190								
370	210	田鶴浜						
360	210							
430	290	290	笠師保					
420	290	290						
530	380	290	210	能登中島				
520	370	290	210					
610	530	430	370	290	西岸			
600	520	420	360	290				
690	610	530	430	380	290	能登鹿島		
680	600	520	420	370	290			
850	690	690	610	530	380	290	穴水	
830	680	680	600	520	370	290		

※七尾・和倉温泉間は特定運賃です。

②通勤定期運賃 大人1ヶ月 (助成後。お客様負担額)

七尾								
5,940	和倉温泉							
5,830								
7,520	7,130	田鶴浜						
7,380	7,000							
8,720	7,520	7,130	笠師保					
8,560	7,380	7,000						
11,880	8,720	7,520	7,130	能登中島				
11,670	8,560	7,380	7,000					
15,050	11,880	8,720	7,520	7,520	西岸			
14,780	11,670	8,560	7,380	7,380				
18,020	15,050	11,880	8,720	8,720	7,130	能登鹿島		
17,690	14,780	11,670	8,560	8,560	7,000			
24,210	18,220	18,020	15,050	11,880	8,720	7,520	穴水	
23,760	17,880	17,690	14,780	11,670	8,560	7,380		

③通学定期運賃 高校生1ヶ月 (助成後。お客様負担額)

七尾								
3,580	和倉温泉							
3,510								
5,400	3,660	田鶴浜						
5,310	3,590							
6,600	5,090	3,990	笠師保					
6,480	5,000	3,900						
8,430	6,600	5,090	3,660	能登中島				
8,270	6,480	5,000	3,590					
9,080	8,580	7,240	5,550	4,640	西岸			
8,920	8,430	7,120	5,450	4,540				
9,400	9,040	8,750	7,240	6,440	3,990	能登鹿島		
9,220	8,870	8,600	7,120	6,320	3,900			
10,290	9,510	9,230	9,000	8,430	6,440	4,640	穴水	
10,110	9,340	9,060	8,850	8,270	6,320	4,540		

※定期運賃については、のと鉄道利用促進協議会からの助成後の運賃です。

(窓口でお客様が実際に支払う金額となります。)

## その他の料金、企画乗車券等

①入場料 **変更はありません**  
(参考：大人200円、小人100円)

②払戻手数料 **変更はありません。**  
(参考：乗車券1枚につき220円)

## ③手回り品料金

区分	現行	改定
1回あたり	280円	290円
1ヶ月定期	2,800円	2,900円
3ヶ月定期	8,400円	8,700円
6ヶ月定期	16,800円	17,400円

## ④企画乗車券等（今後、すみやかに改定に伴う旅客運賃、料金の変更届を行います。）

商品名	現行運賃等	改定後運賃等	概要
つこうてくだしフリー切符	大人 1,000円 小人 500円	<b>変更はありません。</b>	土休日限定の1日乗り放題切符。 沿線施設等の入場割引等の特典付。
能登空港連絡きっぷ	七尾～田鶴浜駅 ⇔ 空港 800円 笠師保～能登鹿島駅 ⇔ 空港 500円	七尾～田鶴浜駅 ⇔ 空港 <b>820円</b> 笠師保～能登鹿島駅 ⇔ 空港 <b>510円</b>	能登空港までの鉄道+バスの企画切符 (金額は大人)
和い輪いきっぷ	大人：1,200円 小人：600円	<b>変更はありません</b>	和倉温泉と輪島を結ぶ、鉄道+バスの企画切符
奥能登まるごとフリー切符	大人 3,000円 小人 1,500円	<b>変更はありません</b>	鉄道+北鉄奥能登バスの乗り放題切符
じんのび宿泊クーポン (旅行商品)	3名以上1室利用時 9,500円/人	3名以上1室利用時 <b>9,700円/人</b>	和倉温泉5館とタイアップした、宿泊券と乗車券をセットした商品。 (金額は宿泊代+運賃代)
	2名1室利用時 10,500円/人	2名1室利用時 <b>10,700円/人</b>	

※その他、敬老割引切符)については、変更はありません。

## (参考) 観光列車の乗車料金等

コース	プラン	変更前	変更後
カジュアルコース	—	普通運賃+300円	普通運賃+310円
ゆったりコース	基本	大人：1,500円 小人：1,000円	大人：1,530円 小人：1,020円
	スイーツプラン	大人：3,000円 小人：2,500円	大人：3,060円 小人：2,550円
	寿司御膳プラン	大人：4,000円 小人：3,500円	大人：4,080円 小人：3,570円
	ほろ酔いプラン	大人：3,500円 小人：設定無し	大人：3,570円 小人：設定無し

(注) ゆったりコースは旅行商品となります。